
EXTRATO DE ATA

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da 
Secretaria Municipal da Fazenda, torna público os preços registrados e avisa que a íntegra dos Extratos 
de Atas para o Sistema de Registro de Preços abaixo pode ser obtida na Internet, através do endereço 
www.portoalegre.rs.gov.br/smf.

PREGÃO ELETRÔNICO 178/2019 - PROCESSO 19.0.000062167-9
- MATERIAL ELÉTRICO (PE 178/2019)

PREGÃO ELETRÔNICO 219/2019 - PROCESSO 19.0.000073501-1
- FERRAGENS E FERRAMENTAS (PE 219/2019)

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da 
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo a se realizar no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO 331/2019 - PROCESSO 19.0.000098934-0 – para a contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços de transportes com motorista, conforme especificado em Edital.
ABERTURA: será às 10h do dia 23 de outubro de 2019.
Esta publicação torna sem efeito a publicação realizada anteriormente.

PREGÃO ELETRÔNICO 349/2019 - PROCESSO 19.0.000103998-1– REGISTRO DE PREÇO para 
serviços de impressão (outsourcing), com fornecimento de equipamentos, manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na 
manutenção e fornecimento de insumos, exceto papel, conforme condições, quantidades, exigências e 
estimativas estabelecidas, para a Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme 
especificado em Edital.
ABERTURA: será às 10h do dia 22 de outubro de 2019.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

EDITAL
PROCESSO 19.0.000105779-3

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO para os fins do disposto na Lei Federal Nº 13.465/18, torna 
pública a INSTAURAÇÃO da Regularização Fundiária de Interesse Social (REURB-S), para o 
LOTEAMENTO PASSO DAS PEDRAS, EU 002.265358.00.3, SEI 19.0.000105779-3, situado na Rua 
Comandante Caleffi, 302, Bairro Passo das Pedras, Porto Alegre/RS.
IMÓVEL: Situado no Bairro Passo das Pedras, com Quarteirão indefinido, no município de Porto Alegre, 
uma área de terras com 20.931,94 m2, assim descrita: partindo do ponto de Coordenadas Geográficas 
Municipais X=287.527,848m e Y=1.677.598,509m, segue por 330,50m no rumo de 05º03'50"SO fazendo 
divisa ao oeste com Antigo Beco do Butiá, até atingir o ponto de coordenadas X=287.498,668m e 
Y=1.677.269,300m; daí inflexiona à esquerda e segue por 9,00m fazendo divisa ao sul com terras que 
são ou foram de Ramiro Cunha até atingir o ponto de coordenadas X=287.507,273m e 
Y=1.677.266,663m; daí inflexiona à esquerda e segue por 55,00m fazendo divisa ao sudeste com terras 
que são ou foram de Ramiro Cunha em três segmentos: o primeiro com 129,00m até atingir o ponto de 
coordenadas X=287.575,984m e Y=1.677.435,062m; o segundo com 1,80m até atingir o ponto de 
coordenadas X=287.577,768m e Y=1.677.435,296m e o terceiro com 64,00m até atingir o ponto de 
coordenadas X=287.625,552m e Y=1.677.477,873m; daí inflexiona à esquerda e segue por 67,00m 
fazendo divisa ao leste com Córrego Passo das Pedras até atingir o ponto de coordenadas 
X=287.630,059m e Y=1.677.544,721m; daí inflexiona à esquerda e segue por 115,50 m fazendo divisa ao 
nordeste com terras que são ou foram de Alziro Alves de Oliveira, até atingir o ponto inicial, fechando o 
perímetro.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6101 - Quarta-feira, 9 de outubro de 2019

Página 31 de 45http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Porto Alegre, 26 de setembro de 2019.

NELSON NEMO FRANCHINI MARISCO, Procurador-Geral.

MULTA
PROCESSO 19.0.000072484-2 

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Comissão de 
Julgamentos de Recursos Administrativos,  torna pública a MULTA contratual aplicada à 
empresa DENTECK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ 11.319.557/0003-78, tendo em vista 
descumprimento do prazo de entrega, conforme exposto no pregão eletrônico – registro de preço 
003/2018.

CÁLCULO DE MULTA POR ATRASO NA ENTREGA DE MATERIAL
(Conforme edital do PE 003/2018 – 0,3% por dia de atraso, ao máximo de 20%)

Fica aberto prazo recursal de cinco dias úteis, conforme art. 109 da lei 8666/93 e alterações.
Caso a empresa tenha interesse em interpor recurso ou abrir mão do mesmo, poderá enviar e-mail para 
gmat@pgm.prefpoa.com.br.

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS, Procuradoria-Geral do Município.

EDITAIS DE INEXIGIBILIDADE

ASSUNTO: Alienação de Estoque de Índices Solo Criado Não Adensável.
ALIENANTE: Município de Porto Alegre.
ADQUIRENTE: ABF EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI, inscrita no CNPJ número 
09.143.719/0001-56, estabelecida à Rua Carlos Huber, 200, Nesta Capital, representada neste ato por 
seu representante legal LISANDRA BERLOTTO DE MELLO, brasileira, casada, administradora, portador 
da Carteira de Identidade número 1063735921 SSP/RS, inscrito no CPF número 737.106.950-15, com 
endereço residencial à Rua Nilo Peçanha, 343, Jardim América, Cachoeirinha-RS.
NÚMERO DE ÍNDICES ADQUIRIDOS: O correspondente a 474,03m² (quatrocentos e setenta e quatro 
metros e três decímetros quadrados) do Estoque de Índices de Solo Criado Não Adensável, 
estabelecidos na Lei Complementar 434, de 01 de dezembro de 1999 e suas alterações.
VALOR: O correspondente a R$ 464.577,84 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta 
e sete reais e oitenta e quatro centavos) de Estoque de Índices de Solo Criado Não Adensável.
LOCALIZAÇÃO: Rua Carlos Huber, 147/173/167 - Bairro Três Figueiras – MZ 003 – UEU 112 – QRT 
087.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO: 002.341178.00.8.04802

Porto Alegre, 07 de outubro de 2019.

JOSÉ EDUARDO MACEDO CIDADE, Secretário Municipal do Desenvolvimento Econômico.

Nº da Nota de 
Empenho

2019/43925
6853832

Data de recebimento da Nota de 
Empenho

03/05/2019
6860599

Nº da DANFE
18920

7252842
Previsão de entrega do material 20/05/2019

Valor da DANFE
R$ 

10.000,00
Data de entrega do material

13/06/2019
7252842

Prazo de entrega 15 dias Dias em atraso 24
Valor da Multa R$ 720,00 Percentual da multa 7,2%

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6101 - Quarta-feira, 9 de outubro de 2019

Página 32 de 45http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


